

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

TEATR  
"VICTORIA"  
Program od wtorku 30-IV do piątku 5-go maja 1918 roku włącznie

Map. polsk. i niem.

Orkiestra powiększona przez kapelę ok. 100 pp. Pierwszorzędne muzyczne produkcje  
Największy z obrazów pokazywanych w kino-teatrze

## Wygaste żrenice

Wstrząsająca tragedia ociemniałego dziecka w 6-ciu akt. podług znanego francusk. powieściopisarza Maupassant'a. W głównych rolach Karola Trelle, Karol de Vogt i 6-cio letnia artystka kinematograficzna Nelli.

## Nieprzewyciężony Teodor

Znakomita komedia w 3-ach aktach.  
W głównej roli Arnold Rieck.

## TEATR POLSKI HENRYKA CZARNECKIEGO

Sobota 4 maja 1918 r.

BENEFIS!

JULJI CEDZYŃSKIEJ

BENEFIS!

Sztuka w 5 aktach  
Mascoffa

## TAMTEN

(E. Zapolskiej)

Niedziela 5 maja 1918 r.

## EWA

Operetka w 3 aktach Lehara  
Tańce — Ewolucje.

## OBWIESZCZENIE

Począwszy od 10 maja br. przychodzące na dworzec kolejowy przesyłki towarów expres, tzw. pospieszne i frachtowe, doręczane będą odbiorcom urzędowo przez firmę

Zawiadomienia o tych przesyłkach odtąd nie będą przesyłane. Od urzędowego doręczania wyłączone są przesyłki wojskowe i towary zamówione z tem, iż mają być składane na koleji.

Dalszych wyjaśnień udziela przedsiębiorca, kierownictwo stacji towarowej w Piotrkowie i podpisana władza. Na stacji towarowej w Piotrkowie można także przeglądać taryfę kolejową.

Ces. niemieckiej wojskowy Urząd kolei w Częstochowie.

## ROZNIKA 3 MAJA

Nad Ojczyzną naszą przeciągały już chmury. Już pierwszy rozbiór umniejszył jej granice. W stolicy rządili ambasadorowie obcy. Wojna turecka, w którą uwikłała się Semiramida północy, dała nam nieco odetchnąć — więc siły wszystkie wyczerpano, aby naprawić gmach Rzeczypospolitej, aby spoić budowę państwa, uodpornić ją na ciosy zewnętrzne, uczynić zdolną do rozwoju, do wzrostu. Dokonano olbrzymiej rewolucji bezkrawej, która miała stworzyć podwaliny dalszego bytu narodu.

Dzisiaj mogą być artykuły tej ustawy już przestarzałe, dzisiaj na jej podstawach państwa budować nie można, została jednak myśl przewodnia, myśl, która w żadnej konstytucji świata nie ukazała się z taką siłą, myśl reformy. Konstytucja majowa pierwsza i ostatnia ze znanych nam stwierdza, iż formy bytu państwowego muszą ulegać zmianie, a w tym celu co lat 25 zbierać się musi sejm zarządzający dla przejrzenia jej artykułów i poczynienia wymagalnych zmian.

To postanowienie jest bodaj najpiękniejszym klejnotem myśli politycznej polskiej, która nie kusi się o tworzenie form wiecznotrwałych, form dobrych dzisiaj — a jutro kajdanami mogących zaciążyć na życie, lecz ukazuje drogę rozwoju i już naprzód usuwa przed niem wszelkie przeszkody.

Oto dlaczego pozbawieni życia narodowego ku tej chwili zwracaliśmy oczy. Oto dlaczego jak w pierwszych latach naszej niewoli tak i dzisiaj konstytucja majowa jest dla nas testamentem i przykazaniem.

Był nasz przerwano, gdy objawiliśmy największą siłę żywotną, gdyśmy się sposobili do nowego życia. Jest to moment tra-

giczny dla obserwatora, jest to moment szczęśliwy dla nas. Na tę długą, wiekową drogę krzyżową wzięliśmy ze sobą nie dezorganizację epoki saskiej, lecz cały dorobek bogatej twórczych czasów sejmu czteroletniego. Ów przemysł, dźwigany ustawodawstwem specjalnym. Odnowione, wyniesione na nieznaną gdzieindziej poziom, uczelnie — wojsko, którego chwała długo grzmiała po Europie, którego żołnierze jeszcze w lat 40 później walczyli pod Grochowem i Iganiami. Wzięliśmy cały rozpięty twórczy, którego żadna przemoc zahamować nie mogła, który trwał i coraz rozświecał w mrokach niewoli cudowne wolności jutrzeńki.

Uroczyste naród polski obchodził tą jasną rocznicę. Były salwy działowe, szpalierami wojsk przechodzili dygnitarze, dostojnicy państwowi.

Wiały chorągwie cechowe, w kościołach gromadziły się tłumy... A potem, w czasie ciemności niewoli zeszło święto w podziemia. Zakazana »bibuła« przypominała o niem narodowi.

Zakazane obchody tych, »którym mówić niewolno«, budziły nadzieję na przyszłość daleką — krzepiły serce, że nie zgineła Polska, gdy progiem jej walki wyzwoleńczej jest konstytucja majowa.

Wojna! W pierwszym jej roku szły polskie Legiony do walki z wrogiem odwiecznym. Lała się krew sztabary z orłami białymi wiały nad polem chwały.

A w drugim roku dzierżyły straż nasze szeregi na kresach Rzeczypospolitej. Legenda opromieniła czoło polskiego żołnierza, który zdobył imię Ojczyźnie!

W trzecim roku w stolicy państwa Wojsko Polskie słuchało mszy polowej.

Miarowo stąpała piechota w uroczystym pochodzie, były o bruki kopyta konnicy, dudniły koła armatnie.

Cudny pióropusz romantyzmu polskiego tej wojny rozwiały wichry dziejowe i pędzą gdzieś hen po stepach...

Ale w kraju idzie praca twórcza. Z chaosu, mimo niemocy i apatii wśród ciężkiej pracy, wyłaniają się zręby państwa. Nie wyśnione — lecz rzeczywiste! Zbyt ciężki jest ten rok dla nas, zbyt wiele ciosów nas spotkało, by stać nas było na radość tej chwili, byśmy wśród śpiewów i zabaw ten dzień obchodzić mogli.

Jest on nam dzisiaj, jak pracownikom dzień, w którym spojrzą za siebie, nowej otuchy zaczerpną w mocy twórczej swych przodków i wezmą się dalej do dzieła, do codziennej, żmudnej roboty w tej wierze niezłomnej, że codzienną otiarą wzniosą gmach szczęśliwej przyszłości, gmach godny dziedziców konstytucji majowej.

## Losy wojska polskiego na Ukrainie

### Umowa chłopów ukraińskich z Legionami polskimi

»Dziennik Kijowski« z 24 kwietnia zamieszcza za »Echem Winnickim« z 19 kwietnia tekst »układu pokojowego« między komendą oddziałów polskich a chłopami ukraińskimi:

Dnia 16 kwietnia 1918 r. o g. 6 po południu nieporozumienia między włoścjanami a legionami polskimi ustają:

1) Wojska polskie zobowiązują się nie występować przeciwko włoścjanom i nie wyrządzać żadnych szkód podczas przemarszu.

2) Włoścjanie zobowiązują się do nie napadania na wojska polskie.

3) W celu dochodzenia o zająciach, które miały miejsce, oraz o stratach materialnych, poniesionych przez obie strony, zostanie niezwłocznie wyznaczona komisja śledcza. Winni zostaną pociągnięci do odpowiedzialności, przepisanej przez prawo.

4) Osoby winne nieprzestrzegania wymienionych punktów, będą niezwłocznie pociągane do odpowiedzialności przez obie strony, które podpisały układ

5) Jeżeli będą miały miejsce wystąpienia prowokacyjne ze strony włoścjan — będą oni niezwłocznie aresztowani przez wojska polskie i oddani do rąk włoścjan; Jeżeli pogwałcą układ osoby z pośród wojsk polskich — włoścjanie powinni nie-

zwłocznie je aresztować i oddać do rąk polskich władz wojskowych.

6) Obie strony powinny regulować wszystkie nieporozumienia w drodze pokojowej i nie dopuszczać do starć zbrojnych.

7) Obie strony zobowiązują się niezwłocznie uwolnić aresztowanych i jeńców oraz wydać zwłoki poległych. Gniewań, gub. Podolskiej. Dnia 18 kwietnia 1918 r. (Oryginał spisano w czterech egzemplarzach).

1) Przedstawiciele wojsk polskich, Naczelnik Sztabu Wojsk Polskich na Ukrainie, pułkownik Bart.

2) Przedstawiciele włoścjan: wsi Tiuszek S. Karaś, wsi Szkórowiec T. Szujenko. Świadcami byli: Przedstawiciel władz ukraińskich, Winnicki komendant powiatowy, pułkownik Sawickij. Przedstawiciel wojsk austriackich, podpułkownik Linde.

Umowa z oddziałami austro-węgierskimi

W numerze z 2 kwietnia donosi »Dziennik Kijowski«:

Krwawe zajścia na Podolu należałyby uważać za zlikwidowane, ponieważ świadoma prowokacja i podburzanie mas włoścjańskich ustały, a wojska polskie odeszły do rejonu Chmielnika i Janowa. Na razie sytuacja wojsk polskich nie jest zupełnie wyjaśniona. Korpus 2-gi napotkał niespodziewanie na przeszkodę w wykonaniu umowy zawartej z Ukrainą, kiedy zaczął koncentrować się, posuwając się w kierunku gubernji czernihowskiej do przeznaczonego mu w myśl tej umowy rejonu. Wedle doniesienia biura »Narodnaho Powidomlenia« (Biuro informacyjne ukraińskiego sztabu generalnego) został oddział ułanów polskich w Humaniu rozbrojony przez wojska niemieckie i odesłany w stronę Kijowa.

Kijowski »Przegląd Polski« z 26 kwietnia donosi, że oddział polski w Odesie, pozostający pod dowództwem kapitana Skrzyńskiego, dobrowolnie się rozbroił. Ze strony austro-węgierskiej przedłożono kapitanowi Skrzyńskiemu następującą deklarację:

»Niniejszem potwierdzam moją zgodę na niżej wymienione żądania cesarsko-królewskiej wyższej komendy, które mi komendantura miejska Odesy za nr. 186-I z dnia 17 kwietnia 1918 r. przesłała.

»Stwierdzam własnoręcznym podpisem i służbową pieczęcią.

a) Wszystkie części armji polskiej, znajdujące się na terenie Ukrainy, w rejonie



władzy austriacko-węgierskiej uważane są jako wojska neutralne, o ile bezwzględnie uznają władzę austriacko-węgierską i poddawać się będą w każdej chwili dobrowolnie rozporządzeniom cesarsko-królewskich władz wojennych.

b) Co się tyczy dalszego losu wojsk polskich, to miarodajnymi są wyłącznie postanowienia cesarsko-królewskiego Naczelnego Dowództwa armji, które to postanowienia drogą porozumienia z Ministerjum Spraw Wewnętrznych a Polską Radą Regencyjną, jako najwyższą władzą państwową w Polsce, podtrzymywać się będą.

c) Do 15 maja 1918 r. musi być zakończone połączenie wszystkich wojsk polskich, znajdujących się na Ukrainie, w sferze działalności władz austriacko-węgierskich w okolicy Chmielnik-Janów, północno-zachód od Winnicy.

d) Po tym terminie wszyscy Polacy wojskowi, znajdujący się w rozproszeniu z własnej winy na Ukrainie, bądź to jako oddzielne jednostki, bądź też całe oddziały, będą uznane za wojenno-podsądnych.

#### Losy poddanych austriackich

e) Znajdujący się w wojskach polskich byli poddani Austro-Węgierskiej monarchji, następnie wszyscy, którzy pochodzą z byłych polskich pomocniczych korpusów, oficerowie i żołnierze, winni być oddani przy odnośnych konsygnacjach (,) miejskiej komendanturze, jak również wszelkie materiały wydziału aprowizacyjnego, a należące do byłego korpusu pomocniczego“

## W sprzymierzonym państwie

### Aresztowanie ministrów ukraińskich

Berlin. Urzędowo ogłaszają: W ostatnich czasach w Kijowie dała się zauważyć energiczna agitacja, skierowana widocznie również przeciwko wpływom niemieckim na Ukrainie. Zabiegi nasze, ażeby zaprowadzić porządek, doznawały zupełnie niedostatecznego poparcia ze strony rządu, który pozatem nie przedsięwziął żadnych zarządzeń, ażeby zabezpieczyć zasiewy wojenne, oraz uzależnione od tego spełnienie zobowiązań, wypływających z traktatu. Marszałek polny von Eichhorn w porozumieniu z posłem cesarskim baronem Mummem widział się wobec tego zmuszonym do opublikowania w sprawie dokonania uprawy wiosennej rozporządzenia, które zostało przez prasę przedrukowane w formie przekreślonej, co wywołało wzburzenie w kraju, a w radzie protest. Tymczasem okazało się nawet, że członkowie zarządu sami brali udział w agitacji przeciwko nam.

W tych warunkach samowolne arestowanie dyrektora Banku rosyjskiego dla handlu zewnętrznego, Dobrego, nabrało szczególnego znaczenia. Dyrektor Dobry został bez bliższych wyjaśnień w imieniu „Związku wyswobodzenia Ukrainy“ napadnięty we własnym mieszkaniu i uprowadzony. Wezwani na pomoc żołnierze milicji rządowej odmówili mu swej opieki.

Na taki rozwój wydarzeń niemieckie dowództwo naczelne nie mogło patrzeć spokojnie. Akt gwałtu stanowił powrót anarchji, zaś rząd okazał się nazbyt słabym. By ochronić w Kijowie bezpieczeństwo prawa, marszałek policji v. Eichhorn poczynił tedy w porozumieniu z posłem cesarskim baronem Mummem specjalne zarządzenia, dla zabez-

pieczenia Kijowa, zmierzające w swej istocie do ustanowienia sądów wojennych surowego karania wszelkich przestępstw i grożące ciężkimi karami za wszelkie zakłócenia porządku. Tymczasem zaś zbadanie wydarzenia z Dobrym powierzone zostało już niemieckiemu sądowi wojennemu. Doprowadziło ono m. in. do aresztowania ministra wojny Żukowskiego, szefa wydziału w ministerjum spraw wewnętrznych Dajenskiego, żony ministra spraw wewnętrznych Tkaczenko, komendanta milicji miejskiej Bogackiego, oraz szefa wydziału ministerjum spraw zagranicznych Lubińskiego. Dochodzenie sądowe jest prowadzone dalej.

### O nową kampanję zimową

Berlin Z Zurychu donoszą, że gabinety koalicyjne roztrząsają kwestję nowej kampanji zimowej.

### Walka o Sebastopol

Zurych. „Zuercher Anzeiger“ donosi, iż walka o Sebastopol znajduje się w pełnym biegu.

### Reims płonie

Bern. Według doniesienia z Paryża, wielki pożar w Reims trwa w dalszym ciągu. Sytuacja jest straszna. Ogień szerzy się wszędzie z błyskawiczną szybkością. Inne doniesienie z Paryża głosi, iż pożar strawił już przeszło tysiąc domów.

## Wiec lokatorów

### w Piotrkowie

We wtorek 30 kwietnia odbył się przy ogromnym napływie publiczności wiec lokatorów. Zagajając, inż. Zagrzejewski podniósł powagę sytuacji obecnej i potrzebę podjęcia wyjątkowych środków. Ogromne podnoszenie czynszu i masowe wypowiadanie mieszkań zmuszają lokatorów do zrzeszenia się i podjęcia walki. Skuteczną akcją może rozpocząć tylko stowarzyszenie lokatorów. Założenie jego, oraz wytyczenie dróg postępowania, jest zadaniem obecnego wieceu.

Do przyzwywania powołano mec. Byczkowski, pióro trzymał inż. Zagrzejewski.

Następnie zabrał głos mec. Kleyna, który w wyczerpującym referacie rozpatrzył sprawę ze stanowiska prawnego, omówił samopomoc ekonomiczną lokatorów wogóle — wreszcie, przechodząc do sytuacji obecnej, wskazał na spekulację gruntową, oraz na przeludnienie, jako na główne przyczyny drożyzny mieszkaniowej, oraz na środki zaradcze, które stanowią nowelę prawne, względnie rozporządzenia władz, ograniczające prawo właścicieli do podnoszenia czynszu — lub też usunięcia konkurencji, tj. ograniczenie napływu ludności do danej miejscowości. Stosowano i jedno i drugie w ciągu bieżącej wojny — nie stanowią one więc nowości. Aby osiągnąć to u nas, potrzebna jest organizacja — stowarzyszenie lokatorów i wniesienie memorjałów odpowiednich do władz, a mianowicie do Rady miejskiej, Komendy pow., Jen-gubernatorstwa i Rady ministrów Królestwa Polskiego.

Dyr. Rapacki oparł swój wywód na rzeczowych danych cyfrowych. Ludność Piotrkowa wzrosła w czasie wojny z 35-36 tys. na 48-155, tj. o 33 proc.! Oczywiście, że mieszkań zabrakło, wobec zupełnego zastoju budowlanego — za bra-

kiem idzie drożyzna. Kogo ona dotyczy, niech cyfry wykażą.

W Piotrkowie jest 9511 mieszkań, z których 35 proc. stanowią mieszkania 1-dno izbowe, 43 proc. 2 izbowe, zaledwie 22 proc. przypada na większe. Konieczne jest usunięcie popytu na mieszkania, oraz opróżnienie lokali, zajętych na manufaktury. Nie ulega wątpliwości, że i władze zechcą ograniczyć ilość zajmowanych przez się lokali. Wiec niniejszy powinien: 1. Zwrócić się do Rady m. o wyjednanie u Komendy powiatowej komisji manufaktury z zajmowanych mieszkań, 2. wydalenia z Piotrkowa ludności napływowej, 3. zlecić komisji organizacyjnej stowarzyszenia lokatorów urządzenie ankiety. Hucznyymi okłaskami przyjęto wywody i wnioski mówcy.

Następnie mec. Pruszyński komunikował znane czytelnikom naszego piśma stanowisko Rady m., w tej sprawie podnosząc, że uchwały jej wydały już skutki w postaci zarządzenia wydanego przez Komendę pow. o tem, iż prawa pobytu w Piotrkowie udzielić może jedynie magistrat, i że ci, którzy pozwoleniem takim nie będą się mogli wykazać po 15 maja, zostaną z miasta przymusowo wydaleni. Zarządzenie to przyjęło zgromadzenie z zadowoleniem do wiadomości.

W dyskusji zabierali głos pan Osuchowski, proponując, aby lokatorowie nie robili konkurencji wzajemnej i by nie wyprowadzali się z mieszkań wypowiadanych.

P. Szuster apelował o bezwzględne stosowanie wydalania napływowych pa-skarzy. P. Wrzesiński i inni. P. Karpiniński wzywał do liczniejszego zgłaszania się na członków stowarzyszenia lokatorów. Zapisy przyjmuje się w składzie maszyn Singera. Wpis wynosi 1 kor. od 100 rubli rocznie komornego. Ludność uboższą, płacącą mniej niż 60 rb. czynszu, od wszelkich opłat się zwalnia.

Przyjęte zostały wreszcie ujęte przez przewodniczącego w jedną rezolucję wnioski postawione przez referentów.

1. Zawiązać Stow. lokatorów w Piotrkowie.

2. Powołać komisję do opracowania statutu i zlecić jej wniesienie odpowiednich memorjałów do Rady Ministrów, Rady miejskiej, Komendy pow., i przeprowadzenie ankiety.

Do komisji powołano pp. Byczkowski, Karpińskiego, mec. Kleynę, mec. Pruszyńskiego, dyr. Rapackiego, Tyca i Zagrzejewskiego.

Wiec wywarł wrażenie w naszym mieście. Liczny bowiem napływ publiczności i poważny ton obrad dały dowód, iż lokatorzy zrozumieli pilną potrzebę zorganizowania się i wspólnej akcji.

## Wieś na szkoły kresowe

Od Zarządu Kółka Rolniczego w Woźnikach, poczta Piotrków otrzymujemy następujące pismo:

Zarząd Kółka Rolniczego ma zaszczyt przesłać 86 kor. 40 h., 7 mk. i 15 rub. ofiar, złożonych w dniu 21 b. m. przez członków tegoż Kółka, na szkoły polskie na kresach.

Listę ofiarodawców załącza się:

Za prezesa *Kolaciński*. Sekretarz *Jan-kiwicz*.

Na ofiarę powyższą złożyli: Pp. Szczepny Stępczyński—10 kor., Jan Kozłowski—3 rb., Antoni Szmaglewski—10 kor., Władysław Balcerzyk—10 kor., Stanisław Kolaciński—2 kor., Adam Michalak—2 kor., Kazimierz Gniewaszewski—2 kor. i 1 rb., Jadwiga Moraczewska—15 kor. 5 mk., Walenty Zieliński—1 rub., Wojciech Michalak—5 kor., Adam Szewczyk—2 kor., Antoni Filipek—2 kor., Jakób Morawiec—2 kor., Marcin Wasik—1 rub., Stanisław Kolaciński II—10 kor., Adam Zadumiński—4 kor. i 1 rub., Antoni Szmaglewski—3 rub., Antoni Wasik—1 rub., Wojciech Fi-

lipek—1 kor., Antoni Zieliński—1 rub., Franciszek Piekarski—40 hal., 1 rub., Marcin Gniewaszewski—2 mk., Józef Kołaciński—4 kor., Antoni Michalak—1 rub., Marcin Mądry—1 rub., Franciszek Maksalon—1 kor., Antoni Maksalon—2 kor., Antoni Włodarczyk—2 kor. Razem—86 kor. 40 hal., 7 mk., 15 rub.

(Odbiór tej sumy potwierdzamy P. R.)

## Warunki przyjęcia do Szkoły Podchorążych

Otrzymujemy następujące pismo:

W dniu 10 maja 1917 r. odbędzie się przegląd kandydatów do Szkoły Podchorążych Wojsk Polskich.

Warunki przyjęcia są następujące:

1. Nieposzlakowany charakter.  
2. Ukończonych 18 lat, a nieprzekroczonych 25 lat życia.

3. Ukończenie co najmniej 6 klas szkoły średniej (kandydaci z ukończoną maturą mają pierwszeństwo).

Podania o przyjęcie do Szkoły wnosić można do dn. 10 maja 1918 r. w Inspektoracie Szkół Piechoty, Warszawa, Krakowskie Przedmieście nr. 36 III piętro w godz. od 10 do 12 i od 4 do 6 oraz przez Główny Urząd Zaciągu do Wojska Polskiego.

Do podania należy załączyć:

1. Metrykę urodzenia, wzgl. inny dokument, stwierdzający datę i miejsce urodzenia.

2. Świadectwo niekaralności wystawione przez Władze miejscowe (Magistrat, Milicję, Urząd gminny i t. d.).

3. Dla tych kandydatów, którzy nie ukończyli 21 lat życia zalegalizowane pozwolenie rodziców wzgl. opiekunów.

4. Własnoręcznie napisany życiorys, obejmujący wychowanie domowe, wykształcenie szkolne, pracę w zawodzie cywilnym, uprawiane sporty, zawód, stanowisko społeczne rodziców i t. p.

5. Zobowiązanie do 5-cio letniej służby wojskowej, licząc od dnia ukończenia szkoły.

6. Zobowiązanie rodziców, wzgl. osób trzecich do płacenia opłaty 60 Mk. miesięcznie, aż do otrzymania przez kandydata stopnia oficerskiego, na poprawę wikt, ubrania i t. p.

Ci kandydaci, którzy po ukończeniu Szkoły Piechoty zechcą przejść do artylerji lub kawalerji, muszą się zobowiązać do kupienia przy otrzymaniu stopnia oficerskiego i utrzymania zdatnego do służby wojskowej wierzchowca.

Uczniowie będą początkowo przydzieleni do komp. nowozaciężnych, celem praktycznego wojskowego wyszkolenia, potem przejdą do właściwej Szkoły Podchorążych.

Przeгляд wojskowo-lekarski odbędzie się w dniach 10 i 11 maja, przyjazd przyjętych do Szkoły Podchorążych do Ostrowia Łomżyńskiego na dzień 12 maja.

Podp. *Leon Berbecki*, Pułkownik i Inspektor Szkół Piechoty W. P.

## Z Radomska

(Od naszego korespondenta)

Przejazd Regenta J. Ostrowskiego. Onegdaj o godz. 8 i pół wieczór, przyjechał Regent Józef Ostrowski, w asystencji adjutanta rotmistrza Górki.

Dostojny gość, zatrzymał się u prezesa Wydziału Sejmiku, rejenta p. Myślińskiego, skąd udał się powozem, do majątku własnego Maluszyn.

Obchód 3 maja. W ub. środę o g. 7 wieczorem, w lokalu P. M. Szkolnej, zebrał się komitet organizacyjny uroczystości 3 maja. Program uroczystości następujący: o godz. 10 rano solenne nabożeństwo w kościele Farnym, oraz w bóżnicy żydowskiej, Wieczorem, w teatrze „Kinema“, odbędzie się, wieczór koncertowy, poprzedzony prze-



KINO  
„CZARY”

Napisy na obraz polskie i niemieck.

Początek w dnie powszednie o g. 5-ej, w dnie świąteczne o g. 3-ej.

WYKREŚLONY Z ŻYCIA...

Tragedja wielkiego artysty. — Dramat współczesny w 6 akt. wykonany przez artystów Królew. teatru w Sztokholmie  
W rolach głównych: Nils Chrysander i Leontona Erol.

WODOSPADY W NORWEGJI natura

B. P.  
**STANISŁAW JOËL**  
obywatel i przemysłowiec m. Piotrkowa,  
po krótkich cierpieniach zmarł w Warszawie  
w dniu 26-go kwietnia 1918 r., przeżywszy  
lat 48 i tam został pochowany 29 z. m.  
Rodzina

mówieniem. W dniu dzisiejszym miasto nasze i okolice winny przybrać wygląd odświętny.

Z Powiatowego Związku Kółek Rolniczych. W ub. środę 1 b. m. w lokalu Ziemiaków, przy ul. Żabiej nr. 4 odbyło się miesięczne zebranie członków P. Zw. K. Rolniczych z tutejszego powiatu. Zebranie zajął prezes Związku, ob. ziem. p. K. Szpringer z Gajęcic, do stołu prezydjalnego zaproszono członków zarządu. Obrady toczyły się na temat ulepszenia gospodarki wiejskiej; omawiano też kwestję rekwizycji bydła. W tym celu udała się około godz. 5 po poł. ingremio delegacja ziemian i włościan na posłuchanie do komendanta powiatu gen. E. Dąbrowieckiego, który zapewnił zebranych, że nieomieszka przychylnie sprawę rozpatrzyć.

Od ks. kan. Zagrzejewskiego

otrzymujemy, z prośbą o ogłoszenie, następujące pismo:

Opuszczając stanowisko Dziekana i Proboszcza Piotrkowskiego i przenosząc się do Kłobucka, z żalem żegnam wszystkim moich dotychczasowych Parafjan ze wszystkich sfer, życząc im z całego serca najobfitszego błogosławieństwa Boga, wszelkiej pomyślności i jak najszybszego przetrwania tych ciężkich czasów i najrychlejszego ujżenia jutrzejszej pełnej naszej swobody i wolności. Ostatnią moją gorącą prośbą do moich dotychczasowych Parafjan jest życzenie, abyście serdecznie przyjęli nowego Proboszcza, otaczali go należytą czcią i szacunkiem i byli mu wydatną pomocą w jego wszelkich szlachetnych i pożytecznych poczynaniach dla dobra Kościoła, Parafjan i Ojczyzny.

Szczęść Wam Boże, Kochani Parafjanie Piotrkowscy.

Kan. ks. A. Zagrzejewski.

Obchód 3 Maja w Piotrkowie

W tym roku miasto oficjalnie nie urządza obchodu rocznicy pamiętnej konstytucji majowej. W 50-tysięcznym grodzie trybunalskim nie wyłoniła się organizacja, która nadała zorganizowaną formę wspomnieniu przelomowego momentu w naszych dziejach i wykorzystała tę sposobność do

zbierania ofiar na cele oświatowe. Jest to charakterystyczny przyczynek do psychiki naszego miasta, które zresztą nie może się skarżyć na brak inteligencji.

Obchodem majowym zajęła się tego roku głównie młodzież szkolna. Jest to obchód bardzo dodatni i mile odbija na tle apatii starszego pokolenia.

Z okazji rocznicy 3 Maja, wydała Polska Macierz Szkolna nalepki, któremi dosyć licznie przybrano okna wystaw sklepowych i domów prywatnych.

Udekorowano szereg gmachów publicznych i prywatnych w krzewy zieleni, chorągwie i narodowe emblemata.

Dzisiaj o godzinie 10 przed południem odbędą się uroczyste nabożeństwa: w kościele po-Pijarskim dla młodzieży średnich zakładów naukowych męskich, zaś dla żeńskich uczelni w kościele po-Dominikańskim o 9 r.

Uroczyste nabożeństwo u Fary naznaczone zostało na godzinie 10 i pół przed południem.

Na godzinę 1 w południe zapowiedziany został obchód w sali Rzemieślników dla młodzieży wszystkich szkół ludowych piotrkowskich.

Po południu zaś urządza młodzież I-go gimnazjum męskiego uroczyste obchód w Sali Rzemieślników i Handlowców. Początek o godzinie 4 popołudniu. Bilety w cenie od 1—5 koron nabywać można w cukierni Tenszerta przy ul. Kaliskiej, a bezpośrednio przed przedstawieniem przy kasie.

Dochód przeznaczono na wpisy dla niezamożnych uczniów tego zakładu szkolnego.

O godz. 6 i pół wieczorem odbędzie się obchód Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego Żeńskiego w auli własnego gmachu przy ul. Stronczyńskiego (dawnej Dominikanek). Program obejmuje oprócz słowa wstępnego, deklamacje oraz produkcje wokalnie-muzykalne pod batutą prof. Celejowskiego.

Jutro tj. w sobotę o godz. 7 wieczorem uczci II Gimnazjum Męskie (ks. Janowskiego) rocznicę Konstytucji Majowej obchodem w sali Tow. Dobroczyńców dla Chrześcijan.

Cały dzień dzisiejszy wolny jest od nauki szkolnej.

KRONIKA

3 Maja. Piątek.  
Znalezienie Krz. Św.  
Wschód słońca o g. 4 m. 29. Zachód słońca o g. 7 m. 26. Wschód księżyca o g. 1 m. 21 pn. Zachód księżyca o g. 10 m. 30 r.

— O prezesa Koła polskiego. Według sprawozdania »Polnische Nachrichten« w Kole polskim bardzo żywo dyskutują o wyborze prezesa. Jako kandydaci wymieniani są: były prezes Dr. Goetz i Dr. Tertil.

— O urzędników austriackich dla państwa polskiego. Z Wiednia donoszą: Jako znamieny przytaczają polskie koła polityczne następujący fakt:

Urzednicy austriaccy narodowości polskiej w okupacji austriackiej nie mogli za czasu hr. Czernina przechodzić na etat rządu polskiego. Bar. Burian nie podziela w tym względzie stanowisko hr. Czernina. Bar. Burian nie zamierza w zasadzie utrudniać urzędnikom polskim narodowości polskiej w okupacji austriackiej przenoszenia się na etat rządu polskiego.

— Fantastyczne wojsko litewskie. W ostatnim numerze pisma znane go br. Roppa »Das neue Lithauen« czytamy dosłownie:

Litewskie Biuro prasowe donosi: Trzy korpusy litewskie w sile przeszło 100.000 ludzi, wydzielili się ze związku armji rosyjskiej i pod komendą generała Keimajtisa doszły pod Witebsk, utrzymując kontakt z armją niemiecką.

Armja litewska, wzmacniana ciągle przez ochotników z Litwy, objęła straż odcinka frontu od Połocka po Berezynę o 180 klm. na wschód od Mińska.

Z miasta

— Od Wydawnictwa. Wczoraj »Dziennik Narodowy« nie wyszedł skutkiem strajku pracowników drukarskich z okazji 1 Maja.

— 1 maja w Piotrkowie. Robotnicy Piotrkowscy, należący do partji socjalistycznej, obchodzili we środę, jako w dn. 1 Maja święto Międzynarodówki. Przed południem zebrało się na placu targowym kilkuset robotników ze sztandarami czerwonymi (także robotnicy żydowscy). Do zebranych przemówił p. Wrzesiński o znaczeniu święta majowego i wezwał do pochodu. Poczem zebrani, ustawivszy się w czwórki, wśród śpiewów przeszli ul. Bykowską, Legionów, Kaliską i wrócili na plac targowy, gdzie po dłuższym przemówieniu p. Kurzewskiego pochód rozwiązał się. Brało w nim udział około półtora tysiąca osób.

Obchód miał przebieg zupełnie spokojny. Praca w warstatach częściowo spoczęła. Do południa sklepy były przeważnie zamknięte.

— Wyjazd ks. kan. Zagrzejewskiego. W dniu dzisiejszym o godzinie 8 rano »Lutnia« piotrkowska urządza uroczyste nabożeństwo, ostatnie przed wyjazdem ks. kanonika Zagrzejewskiego do Kłobucka. Podczas Mszy św. którą odprawi ks. dziekan Zagrzejewski, śpiewał będzie »Chór« Lutni.

Po nabożeństwie odjedzie ks. Zagrzejewski na odpust do Moszczenicy, a stamtąd w środę na Jasną Górę, gdzie odprawi mszę św. przed obrazem Matki Boskiej. W niedzielę dn. 5 bm. odbędzie się ingres ks. kanonika Zagrzejewskiego w Kłobucku.

— Wstrzymane przyjmowanie chorych do szpitala św. Trójcy. Otrzymujemy następujące pismo: Zarząd Szpitalu Ś-tej Trójcy w Piotrkowie niniejszem podaje do wiadomości publicznej iż wobec choroby ordynatorów oraz niemożności wyszukania lekarza-zastępcy zniwolonony jest czasowo, aż do odwołania zaprzestac przyjmowania chorych na oddziałach wewnętrznym i skórno-wenerycznym. O łaskawe umieszczenie tych słów kilku na łamach »Dziennika« uprzejmie uprasza Zarząd.

Henr. Konarzewski Kurator Szpitalu. S. Rechniowski Lekarz naczelny.

— Z kroniki żałobnej. W Warszawie zmarł b. p. Stanisław Joel, znany przemysłowiec w naszym mieście. B. p. Joel brał żywy udział w pracy społecznej na różnych posterunkach publicznych i działalnością swoją, jak również uczynnością zaskarbił sobie życzliwość w szerokich kołach współobywateli. Zmarły przez długi czas zajmował stanowisko radcy Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, gdzie również sumienną i gorliwą pracą zjednał sobie zaufanie i sympatję.

— Na Straż Ogniową. W niedzielę, dnia 5 maja, b. r., o godz. 3 popołudniu, w ogrodzie Kolejowym odbędzie się na korzyść Straży Ogniowej Wielka Zabawa z urozmaiconym programem.

W sobotę odbędzie się w kinematografie »Czary« przedstawienie również na rzecz Straży Ogniowej.

Straż ogniowa w Piotrkowie znajduje się w ciężkich warunkach, a ostatnie, dość częste pożary wykazały, jak jest potrzebną instytucją i jak gorliwie spełnia w interesie ogólnym mieszkańców swe dobrowolnie, bo ochotniczo podjęte zadanie ratowania mienia i życia ludzkiego przed niebezpiecznym żywiołem. To też należy się spodziewać, że publiczność chętnie i masowo zechce poprzeć powyższe przedsięwzięcia, mające zasilić kasę tak pożytecznej instytucji w interesie całego miasta.

— Z teatru komunikują: Po powrocie z Łodzi Teatr Polski rozpoczyna cykl swoich przedstawień w sobotę, 4 maja, benefisem utalentowanej artystki naszego teatru Julji Cedzyńskiej, która wybrała na swój benefis jedną z lepszych sztuk G. Zapolskiej (Mascoffa) »Tamten«, benefisantka wystąpi w roli »Matni«, jednej z najlepszych swoich kreacji.

Zarówno talent p. Cedzyńskiej, która każdą powierzoną sobie rolę umie postawić na odpowiednim poziomie, jak i sztuka, sprowadzi za pewne do teatru liczną publiczność, która w ten sposób okaże swoją sympatję dla benefisantki.

Komunikat niemiecki

Berlin. Urzędowo 2 bm.  
Front zachodni: U armji ks. Rupprechta i niemieckiego następcy tronu na froncie bitwy położenie nie zmienione.  
W odcinku góry Kemmel była spotęgowana walka artyleryjska.

Także między Sommą i strumieniem Luce koło Montdidier—Alsigny—Noyon ożywiła się ona wielokrotnie.

Na innych odcinkach ograniczała się akcja bojowa do wywiadów.

Na froncie lotaryńskim była ożywiona francuska artylerja w godzinach popołudniowych. Mniejsze ataki nieprzyjacielskie odparto.

Wschód—Ukraina: Pod Sebastopolem, złamaliśmy opór nieprzyjaciela. Miasto zostało przez nas obsadzone bez walki.

Do chwili zamknięcia numeru komunikatów z głównej kwatery uaustrjackiej nie otrzymaliśmy.

Uprasza się osoby powracające z Rosji, a które miałyby jakąkolwiek wiadomość o doktorze wojskowym

TADEUSZU KOBOSIE

o łaskawe powiadomienie osobiste lub listowne rodziny: adwokata przysięgłego Jana Kobosa, Piotrków, Kaliska 26, lub doktora Henryka Kobosa, Piotrków, Bykowska 69. 652

DOM położony w śródmieściu w Łodzi, przynoszący przeszło 30,000 rb. rocznego dochodu, do sprzedania. Wiadomość w Administracji »Dziennika Narodowego«. 645

ZGINEŁA legitymacja żywnościowa, wydana na imię Mendla Grabowskiego, zamieszkałego przy ul. Bykowskiej 15.



651

## OGŁOSZENIE

Skutkiem rozwiązania się Krajowej Rady Gospodarczej i jej Central: Zbożowej, Rolniczej i Paszy, wszelkie sprawy, dotyczące likwidacji tych instytucji, załatwia utworzona w tym celu Komisja Likwidacyjna Krajowej Rady Gospodarczej w Lublinie.

**Wobec tego należy wszelkie żądania należności od Krajowej Rady Gospodarczej i jej Central zgłaszać na piśmie w biurach odnosnych Filii Powiatowych do dnia 25 maja 1918 r. wszelkie reklamacje zaś kierować na piśmie bezpośrednio do Komisji Likwidacyjnej Krajowej Rady Gospodarczej w Lublinie ulica Krakowskie Przedmieście Nr. 51.**

Zgłoszenia i reklamacje, przedstawione po upływie powyższego terminu, nie będą uwzględniane.

C. i k. Jeneralne-Gubernatorstwo Wojskowe  
Liposcał G. I.

Lublin, dnia 23 kwietnia 1918 r.

## PRACOWNIA KAPELUSZY

damskich i dzieciennych przy ul. Bykowskiej L. 41, dom W-go Braulińskiego poleca na sezon letni najnowsze fasony po cenach przystępnych. 630

## 2-ga LOTERJA KLASYCZNA

NA RZECZ TOWARZYSTW KULTURALNO-OSWIATOWYCH

23,500 zasadniczych losów, 11,750 wygranych i 10 premii

Główna wygrana 350,000

631 Ciągnięcie I-ej klasy 7 i 10 maja 1918 r.

Opiata za cały los 24 marki.

Zarząd, Warszawa, Królewska 23.

## SOLEC

Sezon od 20 maja do 20 września

Ceny utrzymania niższe niż w innych miejscowościach kraju.

**DOJAZD** przez st. kolei Kielce, skąd szosą dorożkami lub samochodami rządowymi z Kielce do Buska i dalej koniami do Solca. Od strony Galicji lub gub. Lubelskiej przez stację kolei galicyjskich Szczucin, skąd 15 wiorst do Solca. Prospekt i informacje wysyła gratis Zarząd Solca (poczta Stopnica ziemi Kieleckiej); w Warszawie p. Fr. Jakubowski Al. Jerozolimskie 93 m. 8. 532

Zakład Wód Mineralnych siarczano-słonych, kapieli błotnych i lecznica fizykalno-dietetyczna pod kierunkiem lekarskim dr med. **St. Kelles-Krauz**.  
Choroby skutecznie leczone w Solcu: Reumatyzm, artretyzm, przymiot, choroby skórne, choroby nerwowe i t. p.

## OGŁOSZENIE

Reskryptem c. i k. Generala Gubernatorstwa w Lublinie udzielono mi zezwolenia na prowadzenie Biura pośrednictwa w transakcjach wszelkiego rodzaju ze stałą siedzibą w mieście Nowo-Radomsku przy ul. Krakowskiej w domu L. 9 W-go Erlicha.

W zakres pośrednictwa mego Biura wchodzi: Kupno i sprzedaż majątków ziemskich, lasów, fabryk, młynów, tartaków, kamienic i wogóle wszelkich nieruchomości, jak ziemskich tak miejskich, parcelacja majątków, lokacja pożyczek na hipotekę, kupno i sprzedaż wszelkiego rodzaju lokomobil, narzędzi rolniczych itp.

Wszelkie wyżej wyszczególnione transakcje Biuro moje załatwiać będzie możliwie szybko sumiennie i solidnie, ku zadowoleniu WW. PP. interesowanych.  
Z poważaniem **W. Chutkiewicz**

## SZYBKO LECZY MYDLANA

## ŚWIERZBĘ

„MAŚĆ P-ra HEBDY“ W stójkach na 1-3-12 osób.  
Nie plami bielizny, ma przyjemny zapach. Żądać wszędzie. Skład główny Tow. Akc. Fr. KARPINSKI w Warszawie, Elektoralna № 35. 636

Pod firmą „ANTOINETTE” otw. urtą została z dn. 10 marca przy ul. Legionów nr. 8 (daw. Bankowa)

## PRACOWNIA KAPELUSZY DAMSKICH I DZIECIENNYCH

która wykonywa zamówienia według najświeższych mód w doskonałym wykończeniu. Z czem poleca się łaskawym względem Szanownej Publiczności „ANTOINETTE”

341 Tamże potrzebne są zdolne panienki

## RESTAURACJA PRZY HOTELU POLSKIM

otwartą została z d. 1-go Maja r. b. po gruntownym odnowieniu kuchnia wyborowa, piwnica zaopatrzona wszelkimi trunkami. Do obiadów i kolacji przygrywać będzie koncertowe trio pod kierunkiem znanego w Piotrkowie J. Lustiga.  
O czem zawiadamia Sz. PP., właściciel restauracji **ORŁOWSKI** 644

## ZAWIADOMIENIE

## Komisji Apropowizacyjnej miasta Piotrkowa

W sklepach Komisji Apropowizacyjnej m. Piotrkowa odbywa się sprzedaż następujących towarów: 149

W sklepie centralnym (Bykowska 73) i „Hurtowni” (Aleja 3 Maja 10).

1. Purofeket po 1 paczce na 4 kupony Nr. 5.
2. 1 pudełko zapalek na kupon № 1.
3. 1 funt cykorji na 4 kupony № 3.
4. Słoniny ¼ ft. na kupon Nr. 4.

Bez kartek i kuponów:

5. Kapustę suszoną
  6. Włoszczyzna suszona.
  7. Figi i rodzyunki.
  9. Mydło do prania,
  10. Krochmal (w sklepie Centralnym).
  11. Bób i groch
  12. Żelazne garnki i rondle
  13. Wiadra cynkowane
- Tylko w Hurtowni
15. Igiły i guziki.

Dla zakładów fabrycznych i rzemieślniczych Biuro Komisji sprzedaje gwoździe smołę, drzewny klej kostny, smar do wozów, olej mineralny i cylindrowy i t. d.

17. Żelówki drewniane i całkowite podeszwy drewniane na trepy i obuwiu.

W sklepach dzielnicowych

18. Kawa odżywcza bez kuponów.
19. Soda do prania po 1 funcie na 8 kuponów № 7.
20. Sól po 2 funty na 1 kupon № 9.
21. Fasola po 2 funty na 1 kupon № 10.
22. Mydło do prania.
23. Peluska.
24. Bob i groch.

W składzie I. Marciocha

bez kartek

25. Terpentyna zwyczajna po 5 koron funt.
26. Dziegieć po kor. 2.50 funt i kor. 80 za pud

Tylko w sklepie Centralnym.

27. Kasza krakowska po 1 iuncie na kartki z biura za okazaniem legitymacji żywnościowej po cenie 2 kor. 10 hal za 1 funt.
28. Mąka tatarszana bez kartek i kuponów.

## ŚWIERZBĘ

nawet zadawnioną i z bolesnymi strupami, pryszczę, męczące swędzenie leczy radykalnie, bezwonny

„KREM OD SWIERZBY“

wyrobu apteki Ed. Lipińskiego, Warszawa — Mokotów. 332

Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych Piotrkowskich i okolicznych.

## PRZYJMUJE SIĘ

Znaczenie bielizny i Haft biały. Monogramy od najskromniejszych do najwykwintniejszych po cenach przystępnych. Rysuję monogramy-Richelie **M. Wiczorkowska** ul. Legionów (Bankowa) 11 dom W-go Sobienieńskiego.

Kor. 60.000, 30.000, 10.000, oraz po 5.000, 2.000 i 1000

wygrać może każdy, kupując los X-ej Austriackiej Loterii Klasowej

Ciągnięcie 11 i 13 czerwca

Cena losu: ¼ 40 kor. ½ 20 kor. ¼ 10 kor. ⅛ 5 kor.

Każdy drugi los wygrywa!

Zamówienia uprasza się skierowywać do kolektury ck. Loterii Klasowej - M. Kneller, Wiedeń V. Ziegelofeng 23. 640

## „SIMPLEX“ patento-

wany

## SZYBKOWAR WĘGLOWY

najprostszy, najtańszy i najoszczędniejszy aparat kuchenny nie potrzeba nafty ani spirytusu — oszczędza się 80% węgla. — Wydatek opłaca się w przeciągu tygodnia. Cena 6 koron. Do nabycia w sklepie spożywczym 643 H. Ejchelkraut, Kaliska 18.

## POTRZEBNE MIESZKANIE

składające się z 2-ch lub 3-ch pokoi z kuchnią od 1-go lipca.

lub domek z ogrodem w śródmieściu składający się z 5-6 pokoi

Oterty uprasza się składać w Administracji „Dzienn. Narod.” Bykowska 71.

## Obwieszczenie

Komornik przy Królewsko Polskim Sądzie Okręgowym w Piotrkowie Jan Popielawski w mieście Piotrkowie przy ul. Bykowskiej Nr. 71 zamieszkały, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, iż w dniu 13 Maja 1918 roku o godzinie 10 rano w mieście Piotrkowie, przy ul. Trzeciego Maja pod L. 1, w miejscu przechowania przedmiotów, w stajniach należących do Magistratu miasta Piotrkowa, a zajmowanych przez Chaima Izrailewicza odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, oszacowanych na 31,096 kor. 90 hal., należących do Chaima Izrailewicza a mianowicie: 9 koni, siana, słomy, 2 wozów i przyborów stajennych.

Piotrków, dnia 29 kwietnia 1918 r.

649 Komornik sądowy J. Popielawski.

WODOCIĄGI dla miast, gmin, folwarków, fabryk, domów prywatnych  
POMPY wszelkiego rodzaju, STUDNIE wiercone i kopane, dostarcza, buduje i naprawuje 196

Inż. **Józef Schroll**  
filja KRAKÓW, PAWIA 8  
Zbadanie sytuacji na miejscu i koszt. darmo

Potrzebny kelner lub chłopiec do cukierni  
Zgłaszać się na miejsce Noworadomsk, Powiatowa L. 7 cukiernia. 637

Zgubiono damską złotą dewizkę na ul. Kaliskiej w niedzielę 28 kwietnia pomiędzy 9-tą a 11-tą wieczorem. Łaskawy znalazca zechce odnieść za wynagrodzeniem 25 rb. na ul. Kaliską Nr. 10 I piętro do W. Gurtjewowej. 632

ZGUBIONO świadectwo wydane przez ck. Komendę Powiatową w Piotrkowie na ubój bydła na imię Abrama Lebera. 648

RZĄDCA ROLNIK w średnim wieku, energiczny poszukuje posady samodzielnej lub przy właścicielu od 1-go lipca.  
Adres: Piotrków ul. Bykowska 74 Łącki

Adres Redakcji: Piotrków, Bykowska, 71 parter

Redakcja otwarta od godziny 12-ej do 1-ej w południe w dniu powszednie i w niedzielę. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Administracja otwarta od godziny 9 do 1 rana i od 4 do 7 popołudniu.

Cena poszczególnego numeru 20 hal. = 15 fenigów.

Adres Administracji: Piotrków, Bykowska 71.

Prenumerata miesięczna w Piotrkowie 4 kor. na prowincji i zagranicą 4 kor. 70 halerzy, Cena ogłoszeń przed tekstem za wiersz petitowy 2 kor. 40 hal. (1 mark. 50 fenig.) po tekście 1 kor. 60 hal. (1 marka), na czwartej stronie wiersz petitowy 60 hal. (38 fenig.), drobne ogłoszenia za słowo 10 hal. (6 fenig.). Ostatnia strona 200 koron, ½ strony 100 kor., ¼—50 k. W Niedzielę i święta 50 proc. drożej.

Drukarnia Państwowa w Piotrkowie, ulica Bykowska L. 71.